
Comune di Miglionico 
Provincia di Matera 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

Via Dante  n. 12 - 75010 Miglionico (MT)  tel. 0835 - 559005  - Codice Fiscale 80002950774 
www.comune.miglionico.mt.it; pec: comune.miglionico@cert.ruparbasilicata.it; e-mail: sindaco@comune.miglionico.mt.it 

 

 1 

ORDINANZA N. 58 del 24.09.2024 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

OGGETTO: Chiusura del tratto di strada comunale Largo Trieste e Via Trieste primo tratto. 
 

IL S I N D A C O 
 

PREMESSO  
che il Comune di Miglionico è risultato beneficiario di un finanziamento pari ad € 1.999.380,00 IVA ed oneri 
compresi come per legge, per “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degrada-
te” da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
che in data 11/10/2022 con nota prot. 7246/2022 il Comune di Miglionico ha ricevuto la Convenzione scritta 
dal Capo Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri e che la suddetta Convenzione è stata sotto-
scritta in data 21/10/2022 dal Sindaco di questo Ente; 
che negli “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate” rientrano i lavori di 
“Riqualificazione urbanistica, pavimentazioni in pietra centro storico ed in asfalto bituminoso, eliminazione bar-
riere architettoniche” per l’ importo complessivo di € 1.000.000,00 IVA ed oneri compresi come per legge; 
PRESO ATTO che sono stati avviati i lavori “Riqualificazione urbanistica, pavimentazioni in pietra centro stori-
co ed in asfalto bituminoso, eliminazione barriere architettoniche” nell’ ambito degli Interventi per la riqualifica-
zione sociale e culturale delle aree urbane degradate; 
PRESO ATTO del verbale di coordinamento della sicurezza del 24.07.2024 del CSE incaricato, e trasmesso a 
questo Ente in data 23.09.2024 prot. n. 7497, da cui sono emerse condizioni di criticità in alcuni vani sotto-
stanti la sede stradale a causa di infiltrazioni di acqua dovute a perdite della fognatura nera; 
PRESO ATTO dell’ ordine di servizio n. 1 del 20.09.2024 trasmesso a questo Ente in data 23.09.2024 prot. n. 
7498, con cui il DL incaricato ordina all’ impresa esecutrice dei lavori di eseguire i lavori di che trattasi, nel trat-
to compreso tra Largo Trieste e primo tratto di Via Trieste, senza utilizzare mezzi meccanici e pertanto evitare 
il transito dei carichi mobili; 
 DATO ATTO che in virtù di quanto sopra non è più possibile garantire la transitabilità della suddetta strada, 
con qualunque mezzo; 
RAVVISATO che al fine di tutelare la sicurezza pubblica appare sicuramente necessario chiudere il tratto di 
strada interessato al transito veicolare di Largo Trieste e primo tratto di Via Trieste; 
RITENUTO di dover procedere all’adozione di Ordinanza in merito alla chiusura al transito veicolare di Largo 
Trieste e primo tratto di Via Trieste 
VISTO l'articolo 7 del D.Lvo 30 aprile 1992 n. 285 concernente le norme di circolazione stradale; 
VISTI gli art. 50 e 54 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
RITENUTO di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la pubblica e privata incolumità; 
VISTO il T.U.E.L. d.lgs. 267/2000; 
VISTA la legge n. 241/1990; 
 

ORDINA 
LA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE DELLA STRADA COMUNALE LARGO TRIESTE E VIA 
TRIESTE PRIMO TRATTO CON EFFETTO IMMEDIATO A PARTIRE DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE 
DELLA PRESENTE ORDINANZA FINO A REVOCA DELLA STESSA  
 

DEMANDA 

http://www.miglionico.gov.it/
mailto:comune.miglionico@cert.ruparbasilicata.it
mailto:sindaco@comune.miglionico.mt.it


Comune di Miglionico 
Provincia di Matera 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

Via Dante  n. 12 - 75010 Miglionico (MT)  tel. 0835 - 559005  - Codice Fiscale 80002950774 
www.comune.miglionico.mt.it; pec: comune.miglionico@cert.ruparbasilicata.it; e-mail: sindaco@comune.miglionico.mt.it 

 

 2 

Al personale di Polizia Locale di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente provvedimento e di 
disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficientemente la sicurezza della circolazione strada-
le veicolare; 
di delimitare adeguatamente il tratto di strada interessato con apposita transennatura e con l’apposizione della 
presente ordinanza; 

 

DISPONE 
La massima pubblicità della presente Ordinanza, tra l'altro, mediante:  
Affissione nei luoghi pubblici e su tutto il territorio Comunale;  
Pubblicazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet di questo Comune; 
 

Di trasmettere per conoscenza la presente Ordinanza a (CC Stazione di Miglionico (MT), Questura di Matera, 
Polizia Locale);  
Di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Matera;  
 
E’ fatto obbligo, a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
Ai sensi delle vigenti disposizioni del Codice della Strada i trasgressori al presente provvedimento saranno 
soggetti alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da € 87,00 a € 345,00. 
 

AVVERTENZE 
Che contro la presente ordinanza i cittadini interessati possono proporre  
- Ricorso al TAR entro 60 gg ovvero,  
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione o 
dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 
 

Dalla  Residenza Comunale  lì, 24.09.2024 
                                                                                                                            IL SINDACO 

  (Dott. Giulio TRAIETTA)  

http://www.miglionico.gov.it/
mailto:comune.miglionico@cert.ruparbasilicata.it
mailto:sindaco@comune.miglionico.mt.it

		2024-09-24T11:08:24+0000
	TRAIETTA GIULIO




